
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 909  DEL 12/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

Conferimento  al  Dr.  Nicola  Ferrarini  dell’incarico  di  Coordinamento  dell’Area
Funzionale della Sicurezza Alimentare della ASL di Viterbo.

Estensore :  Noemi Vecchiarelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 11/05/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 12/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 10/05/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Noemi Vecchiarelli  

Proposta firmata digitalmente da Noemi
Vecchiarelli in data 09/05/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 3 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 3



                                                                                               

 

OGGETTO:

Conferimento  al  Dr.  Nicola  Ferrarini  dell’incarico  di  Coordinamento  dell’Area
Funzionale della Sicurezza Alimentare della ASL di Viterbo.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO 
• l’art. 17 bis del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
• l’art. 39 del CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998 – 2001;
• il  Regolamento  di  disciplina  l’Organizzazione  dei  Dipartimenti  adottato  con  deliberazione  n.

620/CS del 08/06/2015, che prevede che ad ogni Dipartimento previsto nell’Atto di Autonomia
aziendale  è  preposto  un Direttore  eletto  secondo le  modalità  individuate  dall’Atto  aziendale
medesimo e sulla scorta della procedura elettiva indicata nell’anzidetto regolamento;

• il Regolamento in materia di affidamento, rinnovo, mutamento, revoca degli incarichi dirigenziali
Area Sanità, approvato con deliberazione n. 2335 del 23/11/2021;

• il Regolamento dell’Area Funzionale della Sicurezza Alimentare della ASL di Viterbo, approvato
con deliberazione n. 820 del 20/07/2015;

DATO ATTO 
• che  nell’Atto  Aziendale  della  ASL di  Viterbo,  all’interno  del  Dipartimento  di  Prevenzione  è

rappresentata l’Area Funzionale della Sicurezza Alimentare, che comprende la UOC Servizio
Veterinario A Sanità Animale e C Igiene degli Alimenti, la UOC Servizio Veterinario B Ispezione
degli Alimenti di Origine Animale, la UOSD Anagrafe Zootecnica e la UOSD Servizio Igiene degli
Alimenti e Nutrizione;

• che nell’Atto Aziendale l’Area funzionale è riconosciuta come modello di gestione per le attività
di coordinamento presenti all’interno del dipartimento di appartenenza;

• che l’Area funzionale in oggetto è istituita in conformità ai regolamenti della Comunità Europea
nn. 852, 853, 854 e 882 del 2004. È coordinata da uno dei Direttori della UOC che afferiscono
all’Area;

• che con deliberazione n.  1104 del 12.06.2019 era stato affidato l’incarico di  Coordinamento
dell’Area  Funzionale  della  Sicurezza  Alimentare  al  Dott.  Giuseppe  Micarelli,  Dirigente
Veterinario,  Direttore  della  UOC  Servizio  Veterinario  B  Ispezione  degli  Alimenti  di  Origine
Animale, con decorrenza dal 12.06.2019;

• che con deliberazione n. 900 del 20.05.2019 il Dott. Giuseppe Micarelli, Dirigente Veterinario,
Direttore della UOC Servizio Veterinario B Ispezione degli Alimenti di Origine Animale è stato
collocato in pensione dal 01.09.2019;

• che in  data 14.04.2022 si  è  tenuta la  riunione del  Comitato di  Dipartimento di  Prevenzione
all’esito  della  quale  il  Comitato  medesimo  ha  provveduto  all’individuazione  della  rosa  dei
candidati da sottoporre al Direttore Generale per la scelta del Coordinatore dell’Area Funzionale

Pag 2 di 3



                                                                                               

della  Sicurezza  Alimentare  della  ASL  di  Viterbo,  come  previsto  dall’art.  2  comma  1  del
Regolamento in materia di affidamento, rinnovo, mutamento, revoca degli incarichi dirigenziali
Area Sanità;

• che con nota prot. n. 30332 del 16.04.2022 il Dott. Vincenzo Presciutti, Dirigente Veterinario,
Direttore Sostituto UOC Servizio Veterinario B Ispezione degli Alimenti di Origine Animale, ha
comunicato  la  sua  impossibilità  alla  candidatura  di  Coordinatore  dell’Area  Funzionale  della
Sicurezza Alimentare;

RITENUTO di procedere, sulla base delle indicazioni espresse dal Comitato di Dipartimento, al
conferimento  al  Dr.  Nicola  Ferrarini,  Dirigente  Veterinario,  Direttore  Sostituto  UOC  Servizio
Veterinario A Sanità Animale e C Igiene degli  Alimenti  (art.  22 comma 4 CCNL Area Sanità -
triennio 2016-2018) dell’incarico di Coordinatore dell’Area Funzionale della Sicurezza Alimentare
della ASL di  Viterbo, con decorrenza dalla data di  adozione del presente atto, per una durata
triennale,  eventualmente  rinnovabile,  come  previsto  dall’art.  2  comma  1  del  Regolamento  in
materia  di  affidamento,  rinnovo,  mutamento,  revoca  degli  incarichi  dirigenziali  Area  Sanità,
approvato con deliberazione n. 2335 del 23/11/2021;

DELIBERA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di conferire, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del Regolamento in materia di affidamento, rinnovo,
mutamento, revoca degli incarichi dirigenziali Area Sanità, approvato con deliberazione n. 2335
del 23/11/2021, sulla base delle indicazioni espresse dal Comitato di Dipartimento, al Dr. Nicola
Ferrarini, Dirigente Veterinario, Direttore Sostituto UOC Servizio Veterinario A Sanità Animale e
C Igiene degli Alimenti (art. 22 comma 4 CCNL Area Sanità - triennio 2016-2018) l’incarico di
Coordinatore  dell’Area  Funzionale  della  Sicurezza  Alimentare  della  ASL  di  Viterbo,  con
decorrenza dalla data di adozione del presente atto, per una durata triennale, eventualmente
rinnovabile;

• di stipulare con il suddetto Dirigente contratto integrativo di lavoro, ove sarà indicato anche il
relativo  compenso,  come  stabilito  dall’art.  39,  comma  9,  del  CCNL  Dirigenza  Medica  e
Veterinaria 08/06/2000;

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 3 di 3


	



